



АКГ «ВЕКТОР РАЗВИТИЯ»
115487, Россия, г. Москва, ул. Нагатинская, 16
тел. +7 (495) 280 0520
сайт: www.vektor.ru, ВекторРазвития.РФ
e-mail: info@vektor.ru

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

ООО «ВЕКТОР РАЗВИТИЯ»

по бухгалтерской (финансовой) отчетности

открытого акционерного общества «МЭЛ»

(ОАО «МЭЛ»)

за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года

**МОСКВА
2017**

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ

АКЦИОНЕРАМ

ОТКРЫТОГО АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «МЭЛ»

СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИРУЕМОМ ЛИЦЕ

Полное наименование: открытое акционерное общество «МЭЛ».

Сокращенное наименование: ОАО «МЭЛ».

Номер и дата свидетельства о государственной регистрации: 16.08.1994 № 315.446.

Государственный регистрационный номер: 1027700082365.

Место нахождения: Российская Федерация, 107497, г. Москва, 2-й Иртышский проезд, д. 11.

СВЕДЕНИЯ ОБ АУДИТОРЕ

Полное наименование: общество с ограниченной ответственностью «ВЕКТОР РАЗВИТИЯ».

Сокращенное наименование: ООО «ВЕКТОР РАЗВИТИЯ».

Номер и дата свидетельства о государственной регистрации: серия 77 № 012737521 от 14 мая 2010 г.

Государственный регистрационный номер: 1107746399397.

Место нахождения: Российская Федерация, 115487, г. Москва, ул. Нагатинская, д. 16.

Членство в саморегулируемой организации аудиторов: член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС).

Номер в Реестре аудиторов и аудиторских организаций саморегулируемой организации аудиторов: 11006012171.

Риск профессиональной ответственности застрахован: обществом с ограниченной ответственностью «РУССКОЕ СТРАХОВОЕ ОБЩЕСТВО «ЕВРОИНС» (ООО РСО «ЕВРОИНС», полис ОТЧ/17/ГО-ОА № 127342 от 02.03.2017).

Членство в иных профессиональных объединениях и ассоциациях:

- член Палаты налоговых консультантов (решение Президентского совета от 14.04.2011);
- член Ассоциации Профессиональных Бухгалтеров СОДРУЖЕСТВО (решение Совета НП АБС № 39 от 30.05.2014).

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности ОАО «МЭЛ», состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2016 года, отчета о финансовых результатах, отчета об изменениях капитала, отчета о движении денежных средств и пояснений к годовой бухгалтерской отчетности за период с 01 января 2016 года по 31 декабря 2016 года.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИРУЕМОГО ЛИЦА ЗА БУХГАЛТЕРСКУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство ОАО «МЭЛ» несет ответственность за составление и достоверность данной бухгалтерской отчетности в соответствии с правилами составления бухгалтерской отчетности по законодательству Российской Федерации и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. Мы проводили аудит в соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего суждения, которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность бухгалтерской отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а также оценку представления бухгалтерской отчетности в целом.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.

МНЕНИЕ

По нашему мнению бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение ОАО «МЭЛ» по состоянию на 31 декабря 2016 года, результаты финансово-хозяйственной деятельности и движение денежных средств за период с 01 января 2016 г. по 31 декабря 2016 г. в соответствии с российскими правилами составления бухгалтерской отчетности.

Приложения: Бухгалтерская отчетность ОАО «МЭЛ» за период с 01 января по 31 декабря 2016 года на 29 листах:

1. Бухгалтерский баланс – на 5 листах.
2. Отчет о финансовых результатах – на 3 листах.
3. Отчет об изменениях капитала – на 5 листах.
4. Отчет о движении денежных средств – на 2 листах.
5. Пояснения к годовой бухгалтерской отчетности – на 14 листах.

«30» мая 2017 г.

**Генеральный директор
ООО «ВЕКТОР РАЗВИТИЯ»**

(кв. аттестат № К 002723 от 28.02.2003 г. на право осуществления аудиторской деятельности в области общего аудита выдан на неограниченный срок;

кв. аттестат аудитора № 06-000111 от 17.08.2012 г. выдан на неограниченный срок)



А. А. Ефремова

**Бухгалтерский баланс
на 31 Декабря 2016 г.**

Организация Открытое акционерное общество "МЭЛ"
 Идентификационный номер налогоплательщика _____
 Вид экономической деятельности Производство лифтов
 Организационно-правовая форма форма собственности
Открытое акционерное общество
 Единица измерения: тыс руб
 Местонахождение (адрес)
Москва г, Иртышский 2-й проезд, д. 11

Форма по ОКУД _____
 Дата (число, месяц, год) _____
 по ОКПО _____
 ИНН _____
 по ОКВЭД _____
 по ОКОПФ / ОКФС _____
 по ОКЕИ _____

Коды		
0710001		
31	12	2016
03989649		
7718014620		
28.22.6		
47	16	
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 Декабря 2016 г.	На 31 Декабря 2015 г.	На 31 Декабря 2014 г.
	АКТИВ				
	I. ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Нематериальные активы	1110	3160	3730	4299
	в том числе:				
	Нематериальные активы в организации	11101	1948	2518	3077
	Приобретение нематериальных активов	11102	1212	1212	1212
	Результаты исследований и разработок	1120	3049	2592	2710
	в том числе:				
	Расходы на научно-исследовательские, опытно-конструкторские и технологические работы	11201	19	112	328
	Выполнение научно-исследовательских, опытно-конструкторских и технологических работ	11202	3031	2479	2382
	Нематериальные поисковые активы	1130	-	-	-
	Материальные поисковые активы	1140	-	-	-
	Основные средства	1150	78085	82406	83727
	в том числе:				
	Основные средства в организации	11501	76085	82205	83580
	Оборудование к установке	11502	-	201	147
	Приобретение земельных участков	11503	-	-	-
	Приобретение объектов природопользования	11504	-	-	-
	Строительство объектов основных средств	11505	-	-	-
	Приобретение объектов основных средств	11506	2000	-	-
	Доходные вложения в материальные ценности	1160	-	-	-
	Финансовые вложения	1170	77	77	72
	Отложенные налоговые активы	1180	4654	493	493
	Прочие внеоборотные активы	1190	-	-	-
	в том числе:				
	Перевод молодняка животных в основное стадо	11901	-	-	-
	Приобретение взрослых животных	11902	-	-	-
	Итого по разделу I	1100	89025	89297	91302
	II. ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ				
	Запасы	1210	57350	72174	94115

	в том числе:				
	Материалы	12101	42994	49453	58915
	Брак в производстве	12102	-	-	-
	Товары отгруженные	12103	-	-	-
	Товары	12104	385	385	2653
	Готовая продукция	12105	2815	10654	20179
	Расходы на продажу	12106	-	-	-
	Основное производство	12107	104	695	604
	Полуфабрикаты собственного производства	12108	10985	10986	11764
	Вспомогательные производства	12109	67	-	-
	Обслуживающие производства и хозяйства	12110	-	-	-
	Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям	1220	134	-	-
	в том числе:				
	НДС по приобретенным ОС	12201	-	-	-
	НДС по приобретенным НМА	12202	-	-	-
	НДС по приобретенным материально-производственным запасам	12203	5	-	-
	Дебиторская задолженность	1230	102612	98940	120198
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	12301	16100	989	1405
	Расчеты с покупателями и заказчиками	12302	61135	67547	80982
	Расчеты по налогам и сборам	12303	23	27	40
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	12304	1	64	1
	Расчеты с подотчетными лицами	12305	-	-	-
	Расчеты с персоналом по прочим операциям	12306	-	-	-
	Расчеты по вкладам в уставный (складочный) капитал	12307	-	-	-
	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	12308	25352	30312	37770
	Выполненные этапы по незавершенным работам	12309	-	-	-
	Резервы предстоящих расходов	12310	-	-	-
	Финансовые вложения (за исключением денежных эквивалентов)	1240	16481	16502	15927
	в том числе:				
	Акции	12401	-	-	-
	Долговые ценные бумаги	12402	-	-	-
	Предоставленные займы	12403	15906	15927	15927
	Вклады по договору простого товарищества	12404	-	-	-
	Приобретенные права в рамках оказания финансовых услуг	12405	575	575	-
	Депозитные счета	12406	-	-	-
	Депозитные счета (в валюте)	12407	-	-	-
	Денежные средства и денежные эквиваленты	1250	15352	484	5199
	в том числе:				
	Касса организации	12501	2	23	30
	Операционная касса	12502	-	-	-
	Касса организации (в валюте)	12503	-	-	-
	Расчетные счета	12504	15350	461	5170
	Валютные счета	12505	-	-	-
	Аккредитивы	12506	-	-	-
	Чековые книжки	12507	-	-	-
	Прочие специальные счета	12508	-	-	-
	Аккредитивы (в валюте)	12509	-	-	-
	Прочие специальные счета (в валюте)	12510	-	-	-
	Переводы в пути	12511	-	-	-

	Прочие оборотные активы	1260	1273	1778	2657
	в том числе:				
	Акцизы по оплаченным материальным ценностям	12601	-	-	-
	Денежные документы	12602	-	-	-
	Денежные документы (в валюте)	12603	-	-	-
	НДС по авансам и переплатам	12604	-	-	-
	Расходы будущих периодов	12605	1273	1778	2657
	Недостачи и потери от порчи ценностей	12606	-	-	-
	Итого по разделу II	1200	193201	189877	238096
	БАЛАНС	1600	282226	279174	329398

Пояснения	Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	ПАССИВ				
	III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ				
	Уставный капитал (складочный капитал, уставный фонд, вклады товарищей)	1310	1974	1974	1974
	Собственные акции, выкупленные у акционеров	1320	-	-	-
	Переоценка внеоборотных активов	1340	43746	43857	43857
	Добавочный капитал (без переоценки)	1350	-	-	-
	Резервный капитал	1360	99	99	99
	в том числе:				
	Резервы, образованные в соответствии с законодательством	13601	99	99	99
	Резервы, образованные в соответствии с учредительными документами	13602	-	-	-
	Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)	1370	47528	86752	100156
	Итого по разделу III	1300	93346	132681	146085
	IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1410	-	-	-
	в том числе:				
	Долгосрочные кредиты	14101	-	-	-
	Долгосрочные займы	14102	-	-	-
	Долгосрочные кредиты (в валюте)	14103	-	-	-
	Долгосрочные займы (в валюте)	14104	-	-	-
	Отложенные налоговые обязательства	1420	41	4431	6998
	Оценочные обязательства	1430	-	-	-
	Прочие обязательства	1450	-	-	-
	Итого по разделу IV	1400	41	4431	6998
	V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
	Заемные средства	1510	77000	81406	74189
	в том числе:				
	Краткосрочные кредиты	15101	72000	81406	73900
	Краткосрочные займы	15102	5000	-	-
	Проценты по краткосрочным кредитам	15103	-	-	289
	Проценты по долгосрочным кредитам	15104	-	-	-
	Проценты по краткосрочным займам	15105	-	-	-
	Проценты по долгосрочным займам	15106	-	-	-
	Краткосрочные кредиты (в валюте)	15107	-	-	-
	Краткосрочные займы (в валюте)	15108	-	-	-
	Проценты по краткосрочным кредитам (в валюте)	15109	-	-	-
	Проценты по долгосрочным кредитам (в валюте)	15110	-	-	-
	Проценты по краткосрочным займам (в валюте)	15111	-	-	-
	Проценты по долгосрочным займам (в валюте)	15112	-	-	-
	Кредиторская задолженность	1520	110347	59929	98513
	в том числе:				
	Расчеты с поставщиками и подрядчиками	15201	26343	14255	29045
	Расчеты с покупателями и заказчиками	15202	32036	12733	27395
	Расчеты по налогам и сборам	15203	13881	8104	13747
	Расчеты по социальному страхованию и обеспечению	15204	15018	6417	4482
	Расчеты с персоналом по оплате труда	15205	6819	533	7003
	Расчеты с подотчетными лицами	15206	-	79	-
	Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов	15207	-	-	-

	Расчеты с разными дебиторами и кредиторами	15208	16250	17809	16841
	Доходы будущих периодов	1530	-	14	34
	в том числе:				
	Целевое финансирование	15301	-	-	-
	Доходы, полученные в счет будущих периодов	15302	-	-	-
	Безвозмездные поступления	15303	-	14	34
	Предстоящие поступления по недостачам, выявленным за прошлые года	15304	-	-	-
	Оценочные обязательства	1540	1492	713	3158
	Прочие обязательства	1550	-	-	-
	Итого по разделу V	1500	188839	142062	175894
	БАЛАНС	1700	282226	279174	328978

Руководитель _____

(подпись)

**Мамасуев Виктор
Максимович**

(расшифровка подписи)

10 Мая 2017 г.

**Отчет о финансовых результатах
за период с 1 Января по 31 Декабря 2016 г.**

Организация Открытое акционерное общество "МЭЛ"

Идентификационный номер налогоплательщика

Вид экономической
деятельности

Организационно-правовая форма

Открытое акционерное общество

Единица измерения: тыс руб

Форма по ОКУД

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС

по ОКЕИ

Коды		
0710002		
31	12	2016
03989649		
7718014620		
28.22.6		
47		16
384		

Пояснения	Наименование показателя	Код	За Январь - Декабрь 2016 г.	За Январь - Декабрь 2015 г.
	Выручка	2110	478605	429286
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	21101	478605	429286
	в том числе:			
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	21102	-	-
	в том числе:			
	Себестоимость продаж	2120	-409546	-324399
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	21201	-409546	-324399
	в том числе:			
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	21202	-	-
	в том числе:			
	Валовая прибыль (убыток)	2100	69059	104887
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	21001	69059	104887
	в том числе:			
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	21002	-	-
	в том числе:			
	Коммерческие расходы	2210	-1307	-2413
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	22101	-1307	-2413
	в том числе:			
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	22102	-	-
	в том числе:			
	Управленческие расходы	2220	-97026	-99629
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	22201	-97026	-99629
	в том числе:			
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	22202	-	-
	в том числе:			
	Прибыль (убыток) от продаж	2200	-29274	2845
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	22001	-29274	2845

	в том числе:		-	-
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	22002	-	-
	в том числе:		-	-
	Доходы от участия в других организациях	2310	45	-
	в том числе:			
	Долевое участие в иностранных организациях	23101	-	-
	Долевое участие в российских организациях	23102	45	-
	Проценты к получению	2320	-	789
	в том числе:			
	Проценты к получению	23201	-	789
	Проценты по государственным ценным бумагам	23202	-	-
	Проценты по государственным ценным бумагам по ставке 0%	23203	-	-
	Проценты к уплате	2330	-13669	-14437
	в том числе:			
	Проценты к уплате	23301	-13669	-14437
	Прочие доходы	2340	55562	142757
	в том числе:			
	Доходы, связанные с реализацией основных средств	23401	-	56
	Доходы, связанные с реализацией нематериальных активов	23402	-	-
	Доходы, связанные с реализацией прочего имущества	23403	14487	137987
	Доходы от реализации прав в рамках осуществления финансовых услуг	23404	-	-
	Доходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися на организованном рынке	23405	-	-
	Доходы по активам, переданным в пользование	23406	-	-
	Доходы в виде восстановления резервов	23407	-	-
	Прочие операционные доходы	23408	193	-
	Штрафы, пени, неустойки к получению	23409	-	-
	Прибыль прошлых лет	23410	-	-
	Возмещение убытков к получению	23411	-	-
	Курсовые разницы	23412	-	-
	Доходы в виде списанной кредиторской задолженности	23413	7	168
	Доходы, связанные с переоценкой внеоборотных активов	23414	-	-
	Прочие внереализационные доходы	23415	40148	4525
			-	-
	Прочие расходы	2350	-59065	-151489
	в том числе:			
	Расходы, связанные с участием в российских организациях	23501	-	-
	Расходы, связанные с участием в иностранных организациях	23502	-	-
	Расходы, связанные с реализацией основных средств	23503	-	-
	Расходы, связанные с реализацией нематериальных активов	23504	-	-
	Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	23505	-14479	-137950
	Расходы, связанный с реализацией права требования как оказания финансовых услуг	23506	-	-
	Расходы по операциям с финансовыми инструментами срочных сделок, обращающимися на организованном рынке	23507	-	-
	Расходы, связанные со сдачей имущества в аренду (субаренду)	23508	-	-
	Отчисление в оценочные резервы	23509	-	-
	Расходы на услуги банков	23510	-512	-750
	Прочие операционные расходы	23511	-38	-39
	Штрафы, пени, неустойки к получению	23512	-	-
	Убыток прошлых лет	23513	-	-

	Курсовые разницы	23514	-	-
	Расходы в виде списанной дебиторской задолженности	23515	-	-8
	Прочие внереализационные расходы	23516	-40333	-6605
	Прочие косвенные расходы	23517	-	-
			-	-
	Прибыль (убыток) до налогообложения	2300	-46401	-19535
	в том числе:			
	по деятельности с основной системой налогообложения	23001	-46401	-19535
	по отдельным видам деятельности (ЕНВД)	23002	-	-
	Текущий налог на прибыль	2410	-10	-13
	в т.ч. постоянные налоговые обязательства (активы)	2421	-1034	-1353
	в том числе:			
			-	-
	Изменение отложенных налоговых обязательств	2430	4206	2568
	в том числе:			
			-	-
	Изменение отложенных налоговых активов	2450	4344	-1
	в том числе:			
			-	-
	Прочее	2460	-1473	-
	в том числе:			
	Налоги, уплачиваемые в связи с применением специальных налоговых режимов	24601	-	-
	Штрафные санкции и пени за нарушение налогового и иного законодательства	24602	-1473	-
			-	-
	Чистая прибыль (убыток)	2400	-39334	-16981

Наименование показателя	Код	Уставный капитал	Собственные акции, выкупленные	Добавочный капитал	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
Уменьшение капитала - всего:	3220	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
убыток	3221	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3222	X	X	-	X	-	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3223	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3224	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3225	-	-	-	X	-	-
реорганизация юридического лица	3226	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3227	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3230	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3240	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 Декабря 2015 г.	3200	1974	-	43857	99	86752	132682
За 2016 г.							
Увеличение капитала - всего:	3310	-	-	-	-	-	-
в том числе:							
чистая прибыль	3311	X	X	X	X	-	-
переоценка имущества	3312	X	X	-	X	-	-
доходы, относящиеся непосредственно на увеличение капитала	3313	X	X	-	X	-	-
дополнительный выпуск акций	3314	-	-	-	X	X	-
увеличение номинальной стоимости акций	3315	-	-	-	X	-	X
реорганизация юридического лица	3316	-	-	-	-	-	-
Уменьшение капитала - всего:	3320	-	-	(110)	-	(39224)	(39334)
в том числе:							
убыток	3321	X	X	X	X	(39334)	(39334)
переоценка имущества	3322	X	X	(110)	X	110	-
расходы, относящиеся непосредственно на уменьшение капитала	3323	X	X	-	X	-	-
уменьшение номинальной стоимости акций	3324	-	-	-	X	-	-
уменьшение количества акций	3325	-	-	-	X	-	-

реорганизация юридического лица	3326	-	-	-	-	-	-
дивиденды	3327	X	X	X	X	-	-
Изменение добавочного капитала	3330	X	X	-	-	-	X
Изменение резервного капитала	3340	X	X	X	-	-	X
Величина капитала на 31 Декабря 2016 г.	3300	1974	-	43747	99	47528	93348

2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2014 г.	Изменения капитала за 2015 г.		На 31 декабря 2015 г.
			за счет чистой прибыли (убытка)	за счет иных факторов	
Капитал - всего					
до корректировок	3400	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3410	-	-	-	-
исправлением ошибок	3420	-	-	-	-
после корректировок	3500	-	-	-	-
в том числе:					
нераспределенная прибыль (непокрытый					
до корректировок	3401	-	-	-	-
корректировка в связи с:					
изменением учетной политики	3411	-	-	-	-
исправлением ошибок	3421	-	-	-	-
после корректировок	3501	-	-	-	-

3. Чистые активы

Наименование показателя	Код	На 31 декабря 2016 г.	На 31 декабря 2015 г.	На 31 декабря 2014 г.
	Чистые активы	3600	93346	132695

Руководител

(подпись)

Мамасуев Виктор Максимович

(расшифровка подписи)

10 Мая 2017 г.

Наименование показателя	код	За Январь - Декабрь 2016 г. ¹	За Январь - Декабрь 2015 г. ²
Денежные потоки от финансовых операций			
Поступления - всего	4310	123228	179716
в том числе:			
получение кредитов и займов	4311	123228	179716
Платежи - всего	4320	(127634)	(172210)
в связи с погашением (выкупом) векселей и других долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов	4323	(127634)	(172210)
Сальдо денежных потоков от финансовых операций	4300	(4406)	7506
Сальдо денежных потоков за отчетный период	4400	14869	(4716)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на начало отчетного периода *	4450	483	5199
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на конец отчетного периода	4500	15352	483
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю	4490	-	-

Руководитель _____
(подпись) **Мамасуев Виктор**
 Максимович
 (расшифровка подписи)

10 Мая 2017 г.

Примечания

1. Указывается отчетный период
2. Указывается период предыдущего года, аналогичный отчетному периоду.

ПОЯСНЕНИЯ
к годовой бухгалтерской отчетности за 2016 год
Открытого акционерного общества «МЭЛ»

I. Общие сведения

1. Общая информация

Полное наименование Общества : открытое акционерное общество «МЭЛ».

Сокращенное наименование Общества: ОАО «МЭЛ».

Место нахождения Общества: 107497, г. Москва, 2-й Иртышский проезд, д.11

Данные о государственной регистрации Общества:

Общество зарегистрировано Государственным учреждением Московской регистрационной палатой 16 августа 1994 года за номером № 315.466.

Управлением МНС России по г. Москве 31 июля 2001 года в Единый государственный реестр юридических лиц внесена запись о юридическом лице, зарегистрированном до 01 июля 2002 года за основным государственным регистрационным номером 1027700082365 (свидетельство серия 77 №006996287).

Общество зарегистрировано в ИФНС России № 45 по г. Москве 10 июля.2014 года (свидетельство серия 77 № 013545145).

ИНН: 7718014620

КПП: 774501001

Акционеры Общества:

По состоянию на 31.12.2016 акционерами Общества являлись:

Акционеры	Доля в УК, %
1. Физические лица, граждане РФ, в том числе: Мамасуев В.М. – 19,26%, Мамасуев М.В. – 1,84%, Мамасуева С.В. – 4,12%, Михайлова Н.В. – 8,83%, Неякин В.И. – 7,05%, Прочие физические лица (252 чел. согласно отчета о состоянии реестра ОАО «МЭЛ») – 3,75%	44,85
2. Юридические лица, зарегистрированные по законодательству РФ, в том числе: ООО «ПромВижн» – 22,13%, ООО «А+» – 2,66%,	55,15

ООО «МЭЛ» – 19,89%	
ОАО «Карачаровский механический завод» – 10,45%	
ТОО «ДАЛКС» – 0,02%.	
Итого	100

Данные об имеющихся лицензиях и разрешениях:

Деятельность Общества лицензированию не подлежит, получения каких бы то ни было специальных разрешений не требуется.

Членство в саморегулируемых организациях:

Общество является членом Некоммерческого партнерства «Межрегиональное объединение архитектурно-проектных предприятий малого и среднего бизнеса – ОПОРА». Свидетельство СРО-П-147-09032010 выдано на основании Заседания правления партнерства №30 от 06.12.2010.

Основные виды деятельности:

- Проектирование, изготовление, монтаж, ремонт, реконструкция, модернизация и модифицирование подъемных сооружений (в т.ч. грузовых и пассажирских лифтов) их узлов, механизмов, станций управления, систем защиты и приборов безопасности;
- Производство лифтов, лифтового оборудования, систем управления лифтами и систем диспетчеризации и комплектации;
- Проектирование, изготовление, монтаж, эксплуатация, ремонт, реконструкция, модернизация и модифицирование трансформаторных подстанций;
- Производство низковольтного и высоковольтного электрощитового оборудования.

Данные о филиалах и представительствах:

Общество не имеет филиалов и представительств.

Информация об исполнительных и контрольных органах Общества:

Высшим органом управления Общества является Общее собрание акционеров.

Совет директоров Общества:

1. Бодров Николай Михайлович
2. Иванец Максим Владиславович
3. Гуменный Юрий Владимирович
4. Курашов Сергей Викторович
5. Мамасуев Виктор Максимович
6. Сидякина Надежда Григорьевна
7. Хамитов Тимур Альфредович
8. Шаласва Надежда Николаевна
9. Юровский Виктор Абрамович

Единоличный исполнительный орган Общества:

Генеральный директор - Мамасуев Виктор Максимович.

Контроль за финансовой и хозяйственной деятельностью Общества осуществляет ревизионная комиссия.

По состоянию на 31.12.2016 в состав Ревизионной комиссии Общества входят:

1. Бирюкова Ирина Ивановна
2. Дюхина Людмила Васильевна
3. Петрова Светлана Анатольевна

Информация о бухгалтерии Общества

Ведение бухгалтерского учета осуществляет бухгалтерия Общества.

Главный бухгалтер:

1. Павлова Юлия Валерьевна (по 30.09.2016);
2. Смирнова Ирина Владимировна (с 03.10.2016 по настоящее время)

Информация о численности персонала Общества

Среднесписочная численность работников в 2016 г. составляет 335 человек, в 2015 году – 376 человек.

II. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в бухгалтерской отчетности

Бухгалтерский отчет Общества в 2016 году осуществлялся на основе учетной политики, утвержденной приказом № 221/1/п от 02.12.15 г.

1. Основа составления

Бухгалтерская отчетность Общества за 2016 год сформирована в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Планом счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной деятельности организаций и Инструкцией по его применению, утвержденными Приказом Минфина РФ от 31.10.2000 № 94н, Положением по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в РФ, утвержденным Приказом Минфина РФ от 29.07.1998 № 34н, Положением по бухгалтерскому учету «Бухгалтерская отчетность организации» (ПБУ 4/99), утвержденным Приказом Минфина РФ от 06.07.1999 № 43н, Приказом Минфина РФ от 22.06.2003 № 67н «О формах бухгалтерской отчетности организаций», а также иных нормативных актов, входящих в систему регулирования бухгалтерского учета и отчетности организаций в Российской Федерации.

Числовые показатели бухгалтерской отчетности представлены в тысячах рублей.

2. Активы и обязательства в иностранной валюте

При учете хозяйственных операций, выраженных в иностранной валюте (в том числе подлежащих оплате в рублях), применяется курс соответствующей валюты, установленный Центральным банком Российской Федерации на дату совершения операции.

Официальный курс доллара США к рублю РФ, установленный ЦБ РФ по состоянию на 31.12.2016 составил 60,6569 рубля, на 31.12.2015 составил 72,8827 рубля и на 31.12.2014 составил 56,2584 рубля.

Официальный курс ЕВРО к рублю РФ, установленный ЦБ РФ по состоянию на 31.12.2016 составил 63.8111 рубля, на 31.12.2015 составил 79,6972 рубля и на 31.12.2014 составил 68,3427 рубля.

Курсовые разницы, возникшие в течение года по операциям с активами и обязательствами, стоимость которых выражена в иностранной валюте, а также при пересчете их стоимости по состоянию на отчетную дату, отражаются в составе прочих доходов и расходов.

3. Краткосрочные и долгосрочные активы и обязательства

В бухгалтерском балансе дебиторская и кредиторская задолженность, включая задолженность по кредитам и займам, относится к краткосрочной, если срок ее обращения (погашения) не превышает 12 месяцев после отчетной даты или не установлен.

Если активы и обязательства на начало отчетного периода классифицированы как долгосрочные, а в течение отчетного периода появилась уверенность в том, что произойдет погашение задолженности, то производится переклассификация указанной долгосрочной задолженности в краткосрочную.

Остальные указанные активы и обязательства представлены как долгосрочные. Финансовые вложения классифицируются как краткосрочные или долгосрочные исходя из предполагаемого срока их использования (обращения, владения или погашения) после отчетной даты.

4. Нематериальные активы

В Обществе к нематериальным активам относятся активы, соответствующие требованиям Положения по бухгалтерскому учету «Учет нематериальных активов» ПБУ 14/2007, утвержденного Приказом Минфина РФ от 27.12.2007 № 153н.

В бухгалтерском балансе нематериальные активы отражаются по первоначальной стоимости за минусом суммы амортизации, накопленной за все время их использования.

Амортизация нематериальных активов начисляется линейным способом путем накопления соответствующих сумм на отдельном счете, исходя из срока полезного использования.

5. НИОКР

Списание расходов на НИОКР производится линейным способом в течении двух лет с начала их фактического применения при производстве продукции (работ, услуг) путем уменьшения их первоначальной стоимости.

6. Основные средства

К основным средствам относятся активы, соответствующие требованиям Положения по бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01), утвержденного Приказом Минфина РФ от 30.03.2001 № 26н.

Первоначальная стоимость основных средств погашается линейным способом по нормам амортизации, установленным в зависимости от срока полезного использования основного средства, согласно Классификации основных средств, утв. Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 №1.

Срок полезного использования основных средств, бывших в эксплуатации, определяется с учетом срока эксплуатации объекта предыдущими собственниками.

Активы, в отношении которых выполняются условия, служащие основанием для принятия их к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств, стоимостью не более 40 000 руб. за единицу отражаются в бухгалтерском учете в составе основных средств. Стоимость таких основных средств списывается в расходы предприятия одновременно в месяце ввода в эксплуатацию.

Общество не создает резервы на ремонт основных средств. Затраты по ремонту основных средств включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) отчетного периода.

Инвентаризация основных средств проводится 1 раз в год.

7. Материально-производственные запасы

К материально-производственным запасам (далее – МПЗ) относятся активы, соответствующие требованиям Положения по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, утвержденного Приказом Минфина РФ от 09.06.2001 № 44н.

МПЗ при их постановке на учет оцениваются в сумме фактических затрат на их приобретение.

Транспортно-заготовительные расходы принимаются к учету путем их включения в фактическую себестоимость материала.

Оценка МПЗ при выбытии осуществляется по средней взвешенной себестоимости приобретения и заготовления группы МПЗ.

Готовая продукция учитывается по фактической себестоимости.

Спецоснастка и спецодежда учитывается в порядке, предусмотренном для учета МПЗ.

Покупные товары учитываются по стоимости их приобретения.

8. Затраты на производство, незавершенное производство и готовая продукция

Затраты на производство учитываются на счете 20 «Основное производство» с ведением аналитического учета по видам номенклатуры, видам затрат на производство, подразделениям.

Незавершенное производство учитывается на счете 20 «Основное производство» и 21 «Полуфабрикаты собственного производства» в размере фактических затрат.

К прямым расходам, связанным с производством и реализацией готовой продукции, а так же выполнением работ и оказанием услуг для целей налогового учета относятся:

-Материальные затраты, определяемые в соответствии с подпунктами 1 и 4 пункта 1 статьи 254 НК РФ (расходы на приобретение сырья и (или) материалов, используемых в производстве товаров (выполнении работ, оказании услуг) и (или) образующих их основу либо являющихся необходимым компонентом при производстве товаров (выполнении работ, оказании услуг); а также расходы на приобретение комплектующих изделий,

подвергающихся монтажу, и (или) полуфабрикатов, подвергающихся дополнительной обработке у налогоплательщика).

– Расходы на оплату труда персонала, участвующего в процессе производства товаров, выполнения работ, оказания услуг, а также расходы на обязательное пенсионное страхование, идущее на финансирование страховой и накопительной части трудовой пенсии на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное медицинское страхование, обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, начисленные на указанные суммы расходов на оплату труда.

– Суммы начисленной амортизации по основным средствам, используемым при производстве товаров, работ, услуг.

– Иные расходы.

К прямым расходам, помимо перечисленных, относятся следующие затраты: стоимость работ, выполненных с привлечением субподрядчика; затраты на изготовление полуфабрикатов, используемых в собственном производстве.

Общепроизводственные затраты учитываются на счете 25 «Общепроизводственные расходы» и в конце месяца списываются на счет 20 «Основное производство» с распределением затрат по видам номенклатуры. Распределение общепроизводственных затрат осуществляется пропорционально заработной плате основных производственных рабочих.

Управленческие и коммерческие расходы ежемесячно списываются в полном размере в качестве расходов по обычным видам деятельности на счет 90 «Продажи».

9. Кредиты и займы полученные

Полученные займы и кредиты учитываются в составе краткосрочных либо долгосрочных заемных средств в соответствии с условиями договора, а именно:

- при сроке погашения, не превышающем 12 месяцев – в составе краткосрочной задолженности;

- при сроке погашения, превышающем 12 месяцев – в составе долгосрочной задолженности по кредитам и займам.

10. Финансовые вложения

В Обществе к финансовым вложениям относятся активы, соответствующие требованиям Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/01, утвержденного Приказом Минфина РФ от 10.12.2002 № 126н.

Финансовые вложения отражаются по фактическим затратам на их приобретение.

По долговым ценным бумагам расчет дисконтированной стоимости не производится.

При списании финансовых вложений, по которым не определяется их текущая рыночная стоимость, они оцениваются по первоначальной стоимости единицы.

11. Резервы на предстоящую оплату отпусков работникам

Полученная сумма ежемесячного резерва распределяется по счетам бухгалтерского учета пропорционально заработной плате, начисленной по кредиту 70 счета за месяц расчета.

12. Учет расчетов по налогу на прибыль

В бухгалтерском балансе суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются развернуто.

13. Изменения в учетной политике

Изменения в учетную политику на 2016 год не вносились.

III. Раскрытие существенных показателей бухгалтерской отчетности

1. Нематериальные активы

По состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 и 31.12.2014 остаточная стоимость нематериальных активов, отраженная в составе показателя строки 1110 «Нематериальные активы» Бухгалтерского баланса составила 3 160 тыс. руб., 3 730 тыс. руб. и 4 299 тыс. руб. соответственно.

В составе нематериальных активов Обществом учитываются патенты на изобретения, товарный знак, веб-сайт и другие нематериальные активы.

2. НИОКР

В составе показателя строки 1120 «Результаты исследований и разработок» Бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2016, 31.12.2015 и 31.12.2014 отражены расходы, связанные с выполнением НИОКР в сумме 3 049 тыс. руб., 2 592 тыс. руб., 2 710 тыс. руб. соответственно.

3. Основные средства

По состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 и 31.12.2014 остаточная стоимость основных средств составила 78 085 тыс. руб., 82 406 тыс. руб., 83 580 тыс. руб. соответственно.

По результатам инвентаризации, по состоянию на 31.12.2016, были оприходованы основные средства по рыночно стоимости в сумме 2 000 тыс. руб.

По состоянию на 31.12.2016 основные средства Общества составляют:

№ п/п	Вид основных средств	Первоначальная стоимость	Сумма амортизации	Тыс. руб.
				Остаточная стоимость
1	Здания	77 375	28 605	48 771
2	Сооружения	12 994	5 803	7 192
3	Машины и оборудование	163 972	149 829	14 143
4	Инструмент	1 987	1 972	15
5	Передаточные устройства	9 181	5 555	3 626
6	Многолетние	387	387	0

№ п/п	Вид основных средств	Первоначальная стоимость	Сумма амортизации	Остаточная стоимость
	насаждения			
	Прочие основные средства	8 249	6 132	2 117
7	Транспортные средства	5 825	5 638	186
8	Производственный и хозяйственный инвентарь	3 281	3 246	35
	Итого	283 253	207 169	76 085

Основных средств, находящихся в залоге и с ограниченным правом собственности у Общества нет.

Основных средств, потребительские свойства которых с течением времени не изменяются, т.е. не подлежат амортизации, на балансе Общества нет.

Объектов недвижимости, принятых в эксплуатацию и фактически используемых, но находящихся в процессе государственной регистрации, в Обществе нет.

Обществом не производились достройка, дооборудование, реконструкция, частичная ликвидация и переоценка основных средств.

По состоянию на 31.12.2016 и на 31.12.2015 стоимость арендованных Обществом основных средств, учтенных на счете 001 «Арендованные основные средства» составила:

Тыс. руб.

Наименование объекта основных средств	на 31.12.2015	На 31.12.2016
Автомобиль «Вольво»	1 050	900
Земельный участок (по договору аренды № М-03-505527)	70 001	70 001
Земельный участок (по договору аренды № М-03-037389)	433 999	433 999
Итого	505 050	504 900

4. Отложенные налоговые активы

В составе показателя строки 1180 «Отложенные налоговые активы» Бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 и на 31.12.2014 отражены отложенные налоговые активы в сумме – 4 654 тыс. руб., 493 тыс. руб. соответственно.

5. Запасы

В Бухгалтерском балансе, в составе показателя строки 1210 «Запасы» отражена стоимость материалов, товаров, готовой продукции, полуфабрикатов по состоянию на 31.12.2016 в сумме 57 350 тыс. руб., на 31.12.2015 – 72 174 тыс. руб. и на 31.12.2014 – 94 115 тыс. руб.

Резерв под снижение стоимости материальных ценностей не создавался.

На 31.12.2016 материально - производственных запасов, переданных в залог, нет.

6. Дебиторская задолженность

По состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 и на 31.12.2014 величина дебиторской задолженности составила 102 612 тыс. руб., 98 940 тыс. руб., 120 198 тыс. руб. соответственно.

В составе дебиторской задолженности отражена сумма авансов, уплаченных поставщикам и подрядчикам в соответствии с условиями договоров, по состоянию на 31.12.2016 в сумме 19 041 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2015 в сумме 1 183 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2014 в сумме 1 658 тыс. руб.

Величина дебиторской задолженности отражена за минусом резерва по сомнительным долгам сформированного по состоянию на 31.12.2015 в сумме 41 065 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2014 в сумме 509 тыс. руб. В 2016 году резерв по сомнительным долгам не создавался.

7. Финансовые вложения

В составе краткосрочных финансовых вложений по строке 1240 «Финансовые вложения» Бухгалтерского баланса отражены финансовые вложения, не имеющие текущей рыночной стоимости:

	тыс. руб.		
Финансовые вложения	на 31.12.2016	на 31.12.2015	на 31.12.2014
Предоставленные займы	15 906	15 927	17 427
Приобретенные права	575	575	0
Итого	16 481	16 502	15 927

8. Денежные средства и денежные эквиваленты

В составе показателя строки 1250 «Денежные средства» Бухгалтерского баланса отражены денежные средства, находящиеся на расчетных счетах по состоянию на 31.12.2016 в сумме 15 350 тыс. руб., на 31.12.2015 в сумме 461 тыс. руб., на 31.12.2014 в сумме 5 170 тыс. руб.

Денежные средства, недоступные для использования у Общества отсутствуют.

9. Капитал

Акционерами Общества не принимались решения об изменении уставного капитала.

Размер уставного капитала Общества по состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 и на 31.12.2014 составляет 1 974 тыс. руб. соответственно и состоит из 394 760 шт. обыкновенных акций номинальной стоимостью 5 руб. каждая.

Величина добавочного капитала (по переоценке внеоборотных активов) по состоянию на 31.12.2016 составила 43 746 тыс. руб., на 31.12.2015 - 43 857 тыс. руб. и на 31.12.2014 – 43 857 тыс. руб.

В 2016 году, по сравнению с предыдущими отчетными периодами, величина добавочного капитала уменьшилась на 110 тыс. руб. в связи с выбытием объектов основных средств, по которым ранее производилась переоценка.

Чистые активы Общества по состоянию на 31.12.2016 составили 93 346 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2015 – 132 695 тыс. руб., на 31.12.2014 – 146 539 тыс. руб.

Чистые активы Общества на 31.12.2016, на 31.12.2015 и на 31.12.2014 превышают его уставный капитал.

10. Кредиты и займы

В составе краткосрочных обязательств по строке 1510 «Заемные средства» Бухгалтерского баланса отражены полученные Обществом заемные средства:

Наименование кредитора	Договор №	Срок действия	На 31.12.2016	На 31.12.2015
ОАО АКБ «РОСЕВРОБАНК»	Договор № 1004 -РКЛ/15	с 07.12.2015 по 29.12.2016	0	20 000
	Договор № 1004 -РКЛ/15	с 07.12.2015 по 29.12.2017	17 000	0
ПАО «МИнБанк»	Договор № 02-05-04/15	с 05.11.2015 по 03.11.2016	0	43 305
	Договор № 02-05-04/15	с 05.11.2015 по 03.11.2016	0	18 101
ПАО «МИнБанк»	Договор № 18-04-28-08/16	с 28.09.2016 по 28.09.2017	12 300	0
	Договор № 18-04-28-08/16	с 28.09.2016 по 28.09.2017	42 700	0
ИП Панасенко Александр Александрович	Договор займа № б/н	с 31.10.2016 по 01.01.2017	5 000	0
Итого			77 000	81 406

Сумма краткосрочных заемных средств в 2016 году по сравнению с 2015 годом уменьшилась. Данный факт свидетельствует о снижении потребности Общества в привлечении заемных средств, необходимых для пополнения оборотных средств на осуществление уставной деятельности Общества.

Остаток невыплаченных процентов по состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 отсутствует.

Дополнительные затраты, связанные с получением заемных средств в 2016 и в 2015 годах отсутствовали.

По состоянию на 31.12.2016 и на 31.12.2015 у Общества отсутствуют суммы процентов, подлежащие включению в стоимость инвестиционных активов.

11. Отложенные налоговые обязательства

В составе показателя строки 14120 «Отложенные налоговые обязательства» Бухгалтерского баланса по состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 и на 31.12.2014 отражены отложенные налоговые активы в сумме – 41 тыс. руб., 4 431 тыс. руб. 6 698 тыс. руб. соответственно.

12. Кредиторская задолженность

По состоянию на 31.12.2016, на 31.12.2015 и на 31.12.2014 величина кредиторской задолженности составила 110 347 тыс. руб., 59 929 тыс. руб., 98 513 тыс. руб. соответственно.

В составе кредиторской задолженности отражена сумма авансов, полученных от покупателей и заказчиков в соответствии с условиями договоров, по состоянию на 31.12.2016 в сумме 37 817 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2015 в сумме 15 024 тыс. руб., по состоянию на 31.12.2014 в сумме 32 332 тыс. руб.

13. Оценочные обязательства

Сумма неиспользованного резерва на предстоящую оплату отпусков по состоянию на 31.12.2016 составила 1 492 тыс. руб., на 31.12.2015 – 713 тыс. руб., на 31.12.2014 – 3 158 тыс. руб.

14. Доходы и расходы по обычным видам деятельности

Выручка от оказания услуг и реализации продукции признавалась по мере оказания услуг (отгрузки продукции) покупателям и предъявления им расчетных документов, а так же подписания актов приема-передачи услуг.

Расходы признаются в учете независимо от намерения получить выручку или иные доходы и от формы осуществления расхода (денежной, натурально и иной).

Расходы признаются в том отчетном периоде, в котором они имели место, независимо от времени фактической выплаты денежных средств.

Выручка и себестоимость по видам деятельности

Тыс. руб.

№ п/п	Наименование деятельности	2016 год		2015 год	
		выручка	себестоимость	выручка	себестоимость
1.	Готовая продукция	455 028	396 388	412 883	319 041
2.	Аренда	13 300	2 978	12 876	2 405
3.	Перепродажа товаров	9 534	9 439	2 858	2 288
4.	Прочее	743	740	669	665
Итого		478 605	409 546	429 286	324 399

15. Прочие доходы и расходы

Прочие доходы

Тыс. руб.

Вид дохода	2016 год	2015 год
Активы, полученные безвозмездно	0	21
Поступления и расходы от выбытия иных активов	0	137 987
Поступления и расходы от выбытия основных средств	0	56
Списанная кредиторская и депонентская задолженность	210	168
Амортизация выключатель вакуумный 7189	10	0
Амортизация панель управления 7186	2	0
Амортизация панель управления	2	0

Вид дохода	2016 год	2015 год
7188		
Векселя	13 487	0
Возмещение из ФСС на спец одежду	78	0
Договор уступки прав требования на квартиру	36 560	0
Инвентаризация (суммовые излишки)	2 000	0
Прочие внереализационные доходы	1 500	4 525
Реализация материалов	32	0
Реализация материалов не обл. НДС	968	0
Резерв по отпускам	713	0
Итого	55 562	142 757

Прочие расходы

Вид расхода	2016 год	2015 год
Расходы, связанные с реализацией прочего имущества	0	137 950
Не принимаемые для целей налогообложения	3 703	0
Поступления и расходы от выбытия иных активов	14 485	0
Прочие внереализационные расходы	40 315	12 742
Прочие операционные расходы	48	39
Расходы по оплате услуг кредитных организаций	512	750
Списанная дебиторская задолженность	2	8
Итого	59 065	151 489

Тыс. руб.

16. Финансовый результат от осуществления основной деятельности

В 2016 году, в 2015 и 2014 годах Обществом получены убытки в сумме 39 334 тыс. руб., в сумме 16 982 тыс. руб. и в сумме 157 068 тыс. руб. соответственно.

17. Базовая прибыль (убыток) на акцию

Базовый убыток на акцию в 2016 году составил - 0,09 руб.

18. Планы Общества, направленные на получение прибыли от осуществления основной деятельности и снижение затрат

Причинами получения убытка по результатам деятельности Общества в 2016 году явились:

- рост курса иностранных валют, и как следствие увеличение стоимости импортных комплектующих материалов, используемых в производстве лифтов (лебедки «SGR»),

Тыс. руб.

Предмет договора	2016 год	2015 год
Поставка товаров	195 178	195 963
Оказание услуг по технологической обработке материалов и транспортно-экспедиционному обслуживанию	1 846	1 333
Сдача в аренду помещения	1 567	1 379

21. События после отчетной даты

У Общества отсутствуют существенные факты хозяйственной деятельности, произошедшие в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год.

22. Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы

У Общества отсутствуют оценочные обязательства (кроме обязательства по предстоящей оплате отпусков, указанного выше), условные обязательства и условные акты.

Генеральный директор

Дата 10.05.2014г.



Мамасуев В.М.

«ТГ») и высоковольтного оборудования камер КСО (выключатели «simens»), что привело к росту отпускных цен;

- снижение уровня загрузки производственных мощностей в результате снижения деловой активности строительных организаций (сокращение уровня портфеля заказов) из-за задержки финансирования строительных объектов. Снижение покупательского спроса и низкая покупательская способность повлияли на рынок недвижимости, в результате снизился объем поставок электрощитовой продукции на строительные объекты, что повлекло снижение объемов продаж и получения убытка. Стоимость материально-производственных запасов (импортные комплектующие-выключатели, лебедки), содержание цехов (коммунальные платежи и др.) значительно возросли, в то время, как для конкурентоспособности продукции на рынке отпускные цены на готовую продукцию Общества увеличились незначительно.

В настоящее время менеджмент Общества продолжает пересматривать базу заказчиков и ассортимент выпускаемой продукции с целью расширения рынков сбыта. Достигнута предварительная договоренность на поставку продукции новым покупателям, с рядом покупателей заключены новые договора.

Разработаны и внедрены в производство варианты замены импортного сырья на отечественное, что позволит увеличить портфель заказов на лифты и камеры КСО. Кроме того, заработала государственная ипотечная программа, позволяющая увеличить спрос на недвижимость, что в свою очередь позволит Обществу повысить объем поставок электрощитовой продукции на строительные объекты.

Принимаемые меры к разрешению сложившейся ситуации, позволят Обществу увеличить объемы производства электрощитового и лифтового оборудования и получить прибыль в 2017 году.

19. Расчеты по налогу на прибыль

Прибыль для целей налогообложения налогом на прибыль в соответствии с данными регистров налогового учета и данными налоговой декларации в 2016 году составила 50,7 тыс.руб. Сумма начисленного налога на прибыль по данным налоговой декларации за 2016 год составила 10,1 тыс.руб.

Величина текущего налога на прибыль, отраженная в составе строки 2410 «Текущий налог на прибыль» Отчета о финансовых результатах определена, исходя из величины условного расхода (условного дохода), скорректированного на суммы постоянного налогового обязательства, отложенного актива и отложенного налогового обязательства отчетного периода.

Указанные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском и в налоговом учете расходов по социальным выплатам, амортизационным отчислениям по основным средствам и нематериальным активам, вводе в эксплуатацию спецодежды, расходов на предстоящую оплату отпусков и т.п.

20. Связанные стороны

По отношению к Обществу связанной стороной является ООО «Элевейтор проект» в силу близкого родства генеральных директоров.

В рамках сотрудничества, Обществом заключены с ООО «Элевейтор проект» ряд договоров: